
 

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0

特定資産運用益 0 0 0

受取正会員会費 3,730,000 3,760,000 △ 30,000

法人受取会費(正会員） 2,820,000 2,800,000 20,000

個人受取会費(正会員） 910,000 960,000 △ 50,000

受取一般会員会費 56,091,600 58,499,300 △ 2,407,700

個人受取会費(一般) 1,088,000 1,170,000 △ 82,000

地方賛助会員受取会費 12,026,000 12,322,000 △ 296,000

団体受取会費(子供) 1,652,100 1,614,300 37,800

団体受取会費(大人) 40,885,500 42,773,000 △ 1,887,500

団体受取会費(学校) 440,000 620,000 △ 180,000

受取寄附金等 4,151,131 2,592,507 1,558,624

受取寄附金 1,789,131 710,507 1,078,624

個人寄附会員：寄附収入 230,000 230,000 0

法人寄附会員：寄附収入 1,630,000 1,630,000 0

事業協賛金 502,000 22,000 480,000

事業収益 2,062,155 2,522,835 △ 460,680

印税収益 472,010 465,740 6,270

その他事業収益 1,590,145 2,057,095 △ 466,950

受取補助金等 8,849,846 7,700,000 1,149,846

(一財)日本宝くじ協会 8,849,846 7,700,000 1,149,846

雑収益 396 3,454 △ 3,058

利息収入 396 454 △ 58

その他雑収益 0 3,000 △ 3,000

経常収益計 74,885,128 75,078,096 △ 192,968

令和 5 年 度 　正 味 財 産 増 減 計 算 書
（自　令和5年4月1日　～　至　令和6年3月31日）

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減

 

 



 

 

 

 

(単位：円）

（２）経常費用

事業費 61,175,553 61,348,225 △ 172,672

給料手当 19,556,593 18,001,194 1,555,399

福利厚生費 3,220,817 3,076,017 144,800

退職給付費用 415,800 724,200 △ 308,400

旅費交通費 1,587,449 1,157,768 429,681

通信運搬費 7,244,456 6,892,962 351,494

活動用品費 3,149,114 4,506,012 △ 1,356,898

消耗品費 250,775 434,182 △ 183,407

消耗什器備品費 0 0 0

新聞図書費 3,815 36,639 △ 32,824

活動助成費 6,998,000 7,314,000 △ 316,000

印刷製本費 5,745,866 4,599,439 1,146,427

会議費 1,786,253 1,604,236 182,017

交際費 58,519 107,314 △ 48,795

広告費 66,000 231,000 △ 165,000

諸謝金 511,185 550,166 △ 38,981

委託費 3,999,344 5,445,474 △ 1,446,130

光熱水料費 257,081 360,577 △ 103,496

賃借料 5,933,601 5,975,586 △ 41,985

減価償却費 39,689 117,488 △ 77,799

支払手数料 340,291 202,943 137,348

租税公課 600 600 0

雑費 10,305 10,428 △ 123

管理費 20,276,960 15,212,409 5,064,551

役員報酬 5,699,832 5,688,660 11,172

給与手当 4,449,400 4,136,294 313,106

福利厚生費 1,612,165 1,531,365 80,800

退職給付費用 326,200 415,800 △ 89,600

旅費交通費 244,574 135,232 109,342

通信運搬費 441,234 69,164 372,070

活動用品費 818,600 0 818,600

消耗品費 102,200 108,306 △ 6,106

消耗什器備品費 0 0 0

新聞図書費 185 1,844 △ 1,659

印刷製本費 119,503 70,428 49,075

会議費 3,290,786 229,852 3,060,934

交際費 80,918 87,386 △ 6,468

諸謝金 0 0 0

委託費 930,321 567,343 362,978

光熱水料費 64,270 90,144 △ 25,874

賃借料 1,533,040 1,516,000 17,040

減価償却費 13,230 39,162 △ 25,932

支払手数料 534,519 508,054 26,465

租税公課 1,200 900 300

諸会費 8,375 8,375 0

雑費 6,408 8,100 △ 1,692

経常費用計 81,452,513 76,560,634 4,891,879

△ 6,567,385 △ 1,482,538 △ 5,084,847

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,567,385 △ 1,482,538 △ 5,084,847

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産売却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 △ 6,567,385 △ 1,482,538 △ 5,084,847

法人税、住民税及び事業税等 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,637,385 △ 1,552,538 △ 5,084,847

一般正味財産期首残高 54,685,101 56,237,639 △ 1,552,538

一般正味財産期末残高 48,047,716 54,685,101 △ 6,637,385

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減



 

(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0

特定資産運用益 0

受取正会員会費 1,865,000 0 1,865,000 3,730,000

法人受取会費(正会員） 1,410,000 0 1,410,000 2,820,000

個人受取会費(正会員） 455,000 0 455,000 910,000

受取一般会員会費 41,091,850 0 14,999,750 56,091,600

個人受取会費(一般) 544,000 0 544,000 1,088,000

地方賛助会員受取会費 6,013,000 0 6,013,000 12,026,000

団体受取会費(子供) 1,652,100 0 0 1,652,100

団体受取会費(大人) 32,442,750 0 8,442,750 40,885,500

団体受取会費(学校) 440,000 0 0 440,000

受取寄附金等 3,595,259 0 555,872 4,151,131

受取寄附金 1,713,259 0 75,872 1,789,131

個人寄附会員：寄附収入 230,000 0 0 230,000

法人寄附会員：寄附収入 1,630,000 0 0 1,630,000

事業協賛金 22,000 0 480,000 502,000

事業収益 1,160,167 901,988 0 2,062,155

印税収益 0 472,010 0 472,010

その他事業収益 1,160,167 429,978 0 1,590,145

受取補助金等 8,849,846 0 0 8,849,846

(一財)日本宝くじ協会 8,849,846 0 0 8,849,846

雑収益 0 0 396 396

利息収入 0 0 396 396

その他雑収益 0 0 0 0

経常収益計 56,562,122 901,988 17,421,018 74,885,128

科     目 法人会計 合計

令和 5 年 度 　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 書
（自　令和5年4月1日　～　至　令和6年3月31日）

公益目的事業会計 収益事業会計

 

 



 

（２）経常費用

事業費 59,114,483 2,061,070 61,175,553

給料手当 18,506,692 1,049,901 19,556,593

福利厚生費 3,048,895 171,922 3,220,817

退職給付費用 393,300 22,500 415,800

旅費交通費 1,587,449 0 1,587,449

通信運搬費 7,193,284 51,172 7,244,456

活動用品費 2,956,880 192,234 3,149,114

消耗品費 238,525 12,250 250,775

消耗什器備品費 0 0 0

新聞図書費 3,630 185 3,815

活動助成費 6,998,000 0 6,998,000

印刷製本費 5,736,871 8,995 5,745,866

会議費 1,780,558 5,695 1,786,253

交際費 58,310 209 58,519

広告費 66,000 0 66,000

諸謝金 511,185 0 511,185

委託費 3,850,138 149,206 3,999,344

光熱水料費 241,013 16,068 257,081

賃借料 5,563,991 369,610 5,933,601

減価償却費 37,043 2,646 39,689

支払手数料 332,166 8,125 340,291

租税公課 600 0 600

雑費 9,953 352 10,305

管理費 20,276,960 20,276,960

役員報酬 5,699,832 5,699,832

給与手当 4,449,400 4,449,400

福利厚生費 1,612,165 1,612,165

退職給付費用 326,200 326,200

旅費交通費 244,574 244,574

通信運搬費 441,234 441,234

活動用品費 818,600 818,600

消耗品費 102,200 102,200

消耗什器備品費 0 0

新聞図書費 185 185

印刷製本費 119,503 119,503

会議費 3,290,786 3,290,786

交際費 80,918 80,918

諸謝金 0 0

委託費 930,321 930,321

光熱水料費 64,270 64,270

賃借料 1,533,040 1,533,040

減価償却費 13,230 13,230

支払手数料 534,519 534,519

租税公課 1,200 1,200

諸会費 8,375 8,375

雑費 6,408 6,408

経常費用計 59,114,483 2,061,070 20,276,960 81,452,513

△ 2,552,361 △ 1,159,082 △ 2,855,942 △ 6,567,385

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,552,361 △ 1,159,082 △ 2,855,942 △ 6,567,385

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産売却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 △ 2,552,361 △ 1,159,082 △ 2,855,942 △ 6,567,385

法人税、住民税及び事業税等 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 2,552,361 △ 1,229,082 △ 2,855,942 △ 6,637,385

一般正味財産期首残高 35,848,468 △ 39,767,795 58,604,428 54,685,101

一般正味財産期末残高 33,296,107 △ 40,996,877 55,748,486 48,047,716

評価損益等調整前当期経常増減額

科     目 法人会計 合計公益目的事業会計 収益事業会計

 


